
 
 

 

Città  di  Trani 
Medaglia d'Argento al Merito Civile 

PROVINCIA  B T  

Originale Deliberazione di Giunta Comunale 
 

N. 69 DEL REG. Oggetto: VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2019/2021, PEG PROVVISORIO 2020  

EMERGENZA COVID-19, RISORSE PER SANIFICAZIONE E 

STRAORDINARIO VIGILI URBANI  EX ART. 1, C. 3, 

ORDINANZA N. 658/2020. 

DATA 28/04/2020  
 
 
L’anno duemilaventi il giorno ventotto del mese di Aprile alle ore 19.45 nella sala delle adunanze del 

Comune di Trani, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei Signori: 
 
  Presente Assente 

Avv. Amedeo Bottaro SINDACO X  

AVANTARIO Carlo ASSESSORE X  

BRIGUGLIO Domenico ASSESSORE  X 

PALMIERI Cherubina ASSESSORE X  

NENNA Marina ASSESSORE X  

DI LERNIA Cecilia ASSESSORE  X 

DI GREGORIO Michele ASSESSORE  X 

DI LERNIA Felice ASSESSORE X  

CORMIO Patrizia ASSESSORE  X 

LIGNOLA Luca ASSESSORE X  

 
 
 
Con l’assistenza del Segretario Generale Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n. 6 Assessori, ed 

assenti n. 4 convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



1 

 

 

Si da atto che la seduta di Giunta si è svolta in modalità “a distanza” mediante collegamento 

in audio-video conferenza su piattaforma cisco-webex.  La presenza degli intervenuti è stata 

accertata in forza di collegamento audio/video alla sessione, con avvio alle ore19.45 il giorno 28 

aprile c.a. con il seguente identificativo:  

Collegamento riunione: 

https://meetingsemea.webex.com/meetingsemea-

it/j.php?MTID=m464fd83ce80a4af3693d7a8e42634364 

Numero riunione: 148 926 999 

Password: 1234 

Chiave organizzatore: 351258 

Tutti i partecipanti hanno avuto la possibilità di intervento ed anche di visione ed ascolto 

degli altri partecipanti. Il voto è stato espresso mediante dichiarazione individuale resa in corso di 

collegamento, percepibile da parte di tutti i soggetti collegati.  

Pertanto 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 26/04/2019, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021, con gli allegati previsti per legge. 

Rilevato che il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022 è stato prorogato ai 

sensi dell’art. 107, comma 2, D.L. n. 18/2020 “per le finalità di cui al comma 1, per l'esercizio 2020 

il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è differito al 31 maggio 2020”. In fase di conversione 

tale termine è stato prorogato al 31 luglio 2020. 

Atteso che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 31/01/2020, è stato preso atto del 

differimento del termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022, da 

parte degli enti locali, autorizzando così, ai sensi del comma 3 dell’art. 163 del TUEL, l’esercizio 

provvisorio. 

Preso atto di quanto disposto dall’art. 163 del D.lgs. n. 267/2000. 

Visti: 

- i DPCM del 25 febbraio 2020, del 1° marzo 2020, del 4 marzo 2020, dell’8 marzo 2020, 

dell’11 marzo 2020, recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da Covid-19”, pubblicati in Gazzetta Ufficiale 



2 

 

rispettivamente con i n. 47 del 25 febbraio 2020, n. 53 del 1° marzo 2020, n. 55 del 4 marzo 

2020, n. 59 dell’8 marzo 2020, n. 62 del 9 marzo 2020 e n.64 dell’11 marzo 2020; 

- il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante: “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza 

epidemiologica da Covid-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 70 del 17 marzo 2020, 

in fase di conversione. 

Preso atto che, con l’art. 114 del su citato Decreto-Legge n. 18 del 17.03.2020, è stato istituito, 

presso il Ministero dell'Interno, il Fondo per la sanificazione degli ambienti di province, città 

metropolitane e comuni con una dotazione di 70 milioni di euro per l’anno 2020, finalizzato a 

concorrere al finanziamento delle spese di sanificazione e disinfezione degli uffici, degli ambienti e 

dei mezzi di province, città metropolitane e comuni. Il fondo è destinato, per una quota prevalente, 

ai comuni e, per una quota residua, alle province e città metropolitane. Il riparto del fondo tra gli 

enti interessati è demandato ad un decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze e del Ministero della Salute, da adottarsi, sentita la Conferenza Stato-

Città ed autonomie locali, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione del presente decreto, tenendo 

conto della popolazione residente e del numero di casi di contagio da COVID-19 accertati.  

Preso atto altresì che, con l’art. 115 del su citato Decreto-Legge n. 18 del 17/03/2020, con il 

comma 2 è stato istituito, per l’anno 2020, presso il Ministero dell’Interno, un ulteriore fondo con 

dotazione pari a 10 milioni di euro per il pagamento dei compensi per le prestazioni di lavoro 

straordinario e per l’acquisto di dispositivi di protezione individuale del personale della Polizia 

Locale dei comuni, delle province e delle città metropolitane. Con decreto del Ministero 

dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza 

Stato-Città ed autonomie locali, adottato entro 30 giorni dalla data di pubblicazione del presente 

decreto, si provvede al riparto delle risorse del fondo. Per l’anno 2020, le risorse destinate al 

finanziamento delle prestazioni di lavoro straordinario del personale della Polizia Locale dei 

comuni, delle province e delle città metropolitane direttamente impegnato per le esigenze 

conseguenti ai provvedimenti di contenimento del fenomeno epidemiologico da COVID-19 non 

sono soggette ai limiti del trattamento accessorio previsti dall’art. 23 del D. Lgs. n. 75/2017. 

Preso atto del riparto delle risorse, avvenuto sulla base della popolazione e del numero di contagi, 

dal quale emerge che al Comune di Trani vengono assegnati rispettivamente: 

- € 22.277,22 ex art. 114 del D.L. n. 18/2020; 

- € 6.026,29 ex art. 115 del D.L. n. 18/2020. 

Constatato che entrambe le suddette risorse sono già pervenute nelle casse dell’Ente. 

Preso atto che l’emergenza sanitaria non è ancora rientrata e che le ulteriori risorse de quo devono 

servire ai Comuni per continuare a fronteggiare tale situazione mediante la sanificazione del 

territorio e maggiori controlli del rispetto delle normative di contenimento del virus. 



3 

 

Richiamata, pertanto, in analogia, l’art. 1, comma 3, della ridetta Ordinanza n. 658 del 

29.03.2020 “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al 

rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” (GU 

Serie Generale n. 85 del 30.03.2020) che espressamente prevede: “In caso di esercizio provvisorio, 

al fine di utilizzare le risorse di cui al comma 1 sono autorizzate variazioni di bilancio con delibera 

di giunta”. 

Considerato però che,  

- con riferimento ai fondi ex art. 114 del D.L. n. 18/2020, il Comune di Trani, con D.G.C. n. 

61 del 31.03.2020, aveva già opportunamente inserito nel Bilancio di Previsione Provvisorio 

appositi stanziamenti; 

- con nota prot. n. 27868 del 22.04.2020 il Ministero dell’Economia e delle Finanze inviava 

agli enti le istruzioni per la corretta codifica SIOPE. 

Rilevato che è quindi necessario istituire capitoli allineati a tale direttiva al fine di pervenire ad una 

uniforme codifica sul territorio nazionale relativamente alla corretta contabilizzazione in SIOPE dei 

cennati movimenti. 

Vista la nota, pervenuta a mezzo mail in data 23 aprile  2020, con la quale il Comandante della 

Polizia Locale ha comunicato che le somme stanziate ai sensi dell’art. 115 del D.L. n. 18/2020 sopra 

citato, sono da destinarsi integralmente al finanziamento delle prestazioni di lavoro straordinario del 

personale della Polizia Locale. 

Valutata la necessità di procedere, per le ragioni suindicate, con urgenza all’adozione delle 

variazioni al Bilancio di Previsione 2019/2021, PEG Provvisorio 2020, di cui alla Delibera di 

Giunta n.16 del 31 gennaio 2020, e che di tale variazione se ne dovrà dare atto nel redigendo 

Bilancio di Previsione 2020/2022. 

Verificato che le variazioni in entrata e in spesa sono di pari ammontare e che pertanto è garantito 

l’equilibrio di Bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000. 

Dato atto che il presente provvedimento sarà trasmesso all'Organo di Revisione per gli 

adempimenti di conseguenza ed affinché ne tenga conto nel parere che dovrà essere espresso in 

occasione dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022. 

Visti: 

- l’Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020, del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 

presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri e i vari provvedimenti assunti in 

conseguenza dell’emergenza COVID-19; 

- il D. lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D. lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 



4 

 

- le diverse norme di contabilità e finanza pubblica; 

- lo Statuto dell'Ente; 

- D.L. n. 18 del 17.03.2020, in fase di conversione; 

- nota prot. n. 27868 del 22.04.2020 il Ministero dell’Economia e delle Finanze. 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dal Dirigente finanziario ai sensi 

dell'art. 49 D. Lgs. n. 267/00. 

 

Con voti unanimi espressi mediante dichiarazione verbale in collegamento audio-video 

 

DELIBERA 

 

1. che le premesse e gli allegati fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2. di approvare le variazioni d'urgenza al Bilancio di Previsione 2019/2021, PEG Provvisorio 

2020, specificate nei seguenti allegati: 

a. Elenco delle variazioni di Entrata al PEG Provvisorio 2020; 

b. Elenco delle variazioni di Spesa al PEG Provvisorio 2020; 

c. Elenchi per il Tesoriere, Entrata e Spesa, annualità 2020; 

3. di dare atto che le variazioni in entrata e in spesa sono di pari ammontare e che pertanto è 

garantito l’equilibrio di Bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000; 

4. di dare mandato ai Dirigenti responsabili della spesa di dare seguito all’impiego delle risorse per 

gli adempimenti previsti dalla legge; 

5. di dare, altresì, mandato al Dirigente al Bilancio di richiamare espressamente tale 

provvedimento nella Delibera di approvazione del redigendo Bilancio di Previsione 2020/2022 e, 

altresì, di rimetterlo al Collegio dei Revisori dei Conti per gli adempimenti di conseguenza e di 

propria competenza; 

6. di notificare la presente Delibera al Tesoriere per gli adempimenti conseguenti. 

Infine, la Giunta Comunale, stante l'urgenza di provvedere, con voti unanimi espressi 

mediante dichiarazione verbale in collegamento audio-video 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.lgs. n. 267/2000. 



Comune di Trani

Pareri

116

VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021, PEG PROVVISORIO 2020
EMERGENZA COVID-19, RISORSE PER SANIFICAZIONE E STRAORDINARIO VIGILI URBANI  EX
ART. 1, C. 3, ORDINANZA N. 658/2020.

2020

Ragioneria e contabilità

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/04/2020

Ufficio Proponente (Ragioneria e contabilità)

Data

Parere Favorevole

Michelangelo Nigro

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/04/2020Data

Parere Favorevole

Michelangelo Nigro

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA N. 69 DEL 28/04/2020 

 
 
Il presente verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge. 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro Avv. Amedeo Bottaro 

 
 
 
 
 
Il Segretario, visti gli atti d’ufficio, 
  
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata dichiarata con esecutività Immediata 
 
 
Trani, 28/04/2020 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Amedeo Bottaro;1;8955423
Francesco Angelo Lazzaro;2;11849832



DELIBERA N. 69 DEL 28/04/2020 

 
 
  

 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
  
 

ATTESTA  

 
che la presente deliberazione è affissa all’Albo Pretorio dal 12/05/2020 al 27/05/2020 per 15 
giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, I° comma, del T.U.E.L. approvato col D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 
 
Trani, 12/05/2020 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Delcuratolo Debora 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Debora Delcuratolo;1;11535253


